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一、学校概况 

中国科学技术大学是中国科学院所属的一所以前沿科 

学和高新技术为主，兼有医学、特色管理和人文学科的综合 

性全国重点大学。学校是国家首批实施“985 工程”和 

“211 工程”的大学之一，也是唯一参与国家知识创新工程

的大学。 

学校现有 29 个学院（含 8 个科教融合共建学院）、35 个

系，设有研究生院、生命科学与医学部、信息与智能学部，

以及苏州高等研究院、上海研究院、北京研究院、先进技术

研究院、中国科学技术大学附属第一医院（安徽省立医院）

等。建有国家同步辐射实验室、合肥微尺度物质科学国家研

究中心、火灾科学国家重点实验室、核探测与核电子学国家

重点实验室、类脑智能技术与应用国家工程实验室、语音及

语言信息处理国家工程实验室、热安全技术国家地方联合工

程研究中心、大尺度火灾国际联合研究中心、量子信息与量

子科技前沿协同创新中心、国家高性能计算中心（合肥）、

安徽蒙城地球物理国家野外科学观测研究站等 11 个国家级

科研机构、4 个国家重大科技基础设施和 69 个院省部级重点

科研机构。 

长期以来，学校始终坚持“全院办校、所系结合”的办 

学方针，弘扬“红专并进，理实交融”的校风，形成了不断 

开拓创新的优良传统，以及教学与科研相结合、理论与实践 
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相结合的鲜明特色，培养了一大批德才兼备的高层次优秀人 

才。学校面向世界科学前沿领域和国家重大需求，凝练科学 

目标，开展科学研究，努力提高学术研究水平和科研创新能 

力与科研竞争力，取得了一批具有世界领先水平的原创性科 

技成果。在新的历史起点上，学校加快建设具有中国特色、 

科大风格的世界一流大学，在国家“双一流”建设中，入选 

A 类世界一流大学建设高校。目前，全校上下正深化改革，

锐意创新，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

力争把学校建设成为与科研机构深度融合，创新人才和创新

成果不断涌现，具有中国特色的世界一流大学，为实现“创

寰宇学府，育天下英才” 的宏伟目标而努力奋斗。 

二、2021 年学校部门预算 

（一）部门预算单位构成 

学校部门预算反映中国科学技术大学本级以及中国科

学技术大学二级核算单位经费收支情况。 
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（二）2021 年部门预算报表 

 

表 1：高等学校收支预算总表 

 

单位：中国科学技术大学                                               单位：万元 

 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、一般公共预算拨款收入 336,219.84 一、教育支出 342,017.04 

二、政府性基金预算拨款收入 1,951.00 二、科学技术支出 383,567.13 

三、国有资本经营预算拨款收入   三、住房保障支出 4,391.67 

四、事业收入 265,000.00     

五、事业单位经营收入 30,000.00     

六、其他收入 80,000.00     

        

       

        

本年收入合计 713,170.84 本年支出合计 729,975.84 

使用非财政拨款结余   结转下年   

上年结转 16,805.00     

        

收    入    总    计 729,975.84 支    出    总    计 729,975.84 
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表 2：高等学校收入预算表 
单位：中国科学技术大学                                                                                                    单位：万元 

 

科目 

合计 上年结转 
一般公共预

算拨款收入 

政府性基

金预算拨

款收入 

事业收入 
事业单位 

经营收入 

上级补

助收入 

下级单

位 

上缴收

入 

其他收入 

科目编码 科目名称 金额 
其中:教育

收费 

205  教育支出 342,017.04 2,000.00 175,017.04  55,000.00 40,000.00 30,000.00   80,000.00 

20502   普通教育 342,017.04 2,000.00 175,017.04  55,000.00 40,000.00 30,000.00   80,000.00 

2050205 高等教育 342,017.04 2,000.00 175,017.04  55,000.00 40,000.00 30,000.00   80,000.00 

206  科学技术支出 383,567.13 14,805.00 156,811.13 1,951.00 210,000.00     80,000.00 

20602   基础研究 226,734.83 14,585.00 152,149.83  60,000.00      

2060203 自然科学基金 60,000.00    60,000.00      

2060204 实验室及相关设施 5,024.50 2,085.00 2,939.50        

2060205 重大科学工程 6,630.00  6,630.00        

2060206 专项基础科研 54,747.50 8,500.00 46,247.50        

2060299 其他基础研究支出 100,332.83 4,000.00 96,332.83        

20603   应用研究 910.00  910.00        

2060303 高技术研究 910.00  910.00        

20604   技术研究与开发 7,000.00    7,000.00      

2060499 
其他技术研究与开发

支出 
7,000.00    7,000.00      
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科目 

合计 上年结转 
一般公共预

算拨款收入 

政府性基

金预算拨

款收入 

事业收入 
事业单位 

经营收入 

上级补

助收入 

下级单

位 

上缴收

入 

其他收入 

科目编码 科目名称 金额 
其中:教育

收费 

20605   科技条件与服务 8,120.00  120.00  8,000.00      

2060503 科技条件专项 120.00  120.00        

2060599 
其他科技条件与服务

支出 
8,000.00    8,000.00      

20608   科技交流与合作 3,631.30  3,631.30        

2060801 国际交流与合作 3,631.30  3,631.30        

20609   科技重大项目 54,000.00    54,000.00      

2060901 科技重大专项 4,000.00    4,000.00      

2060902 重点研发计划 50,000.00    50,000.00      

20610 
  乏燃料处理处置

基金支出 
2,171.00 220.00  1,951.00       

2061099 
其他乏燃料处理处置

基金支出 
2,171.00 220.00  1,951.00       

20699 
  其他科学技术支

出 
81,000.00    81,000.00      

2069999 其他科学技术支出 81,000.00    81,000.00      

221  住房保障支出 4,391.67  4,391.67        

22102   住房改革支出 4,391.67  4,391.67        

2210201 住房公积金 4,146.06  4,146.06        
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科目 

合计 上年结转 
一般公共预

算拨款收入 

政府性基

金预算拨

款收入 

事业收入 
事业单位 

经营收入 

上级补

助收入 

下级单

位 

上缴收

入 

其他收入 

科目编码 科目名称 金额 
其中:教育

收费 

2210203 购房补贴 245.61  245.61        

合  计 729,975.84 16,805.00 336,219.84 1,951.00 265,000.00 40,000.00 30,000.00   80,000.00 
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表 3：高等学校支出预算表 
 

单位：中国科学技术大学                                                                      单位：万元 

 

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 
对下级单位 

补助支出 

205  教育支出 342,017.04 252,389.04 59,628.00  30,000.00  

20502   普通教育 342,017.04 252,389.04 59,628.00  30,000.00  

2050205 高等教育 342,017.04 252,389.04 59,628.00  30,000.00  

206  科学技术支出 383,567.13 9,539.55 374,027.58    

20602   基础研究 226,734.83 9,539.55 217,195.28    

2060203 自然科学基金 60,000.00  60,000.00    

2060204 实验室及相关设施 5,024.50  5,024.50    

2060205 重大科学工程 6,630.00  6,630.00    

2060206 专项基础科研 54,747.50  54,747.50    

2060299 其他基础研究支出 100,332.83 9,539.55 90,793.28    

20603   应用研究 910.00  910.00    



 

10 

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 
对下级单位 

补助支出 

2060303 高技术研究 910.00  910.00    

20604   技术研究与开发 7,000.00  7,000.00    

2060499 其他技术研究与开发支出 7,000.00  7,000.00    

20605   科技条件与服务 8,120.00  8,120.00    

2060503 科技条件专项 120.00  120.00    

2060599 其他科技条件与服务支出 8,000.00  8,000.00    

20608   科技交流与合作 3,631.30  3,631.30    

2060801 国际交流与合作 3,631.30  3,631.30    

20609   科技重大项目 54,000.00  54,000.00    

2060901 科技重大专项 4,000.00  4,000.00    

2060902 重点研发计划 50,000.00  50,000.00    

20610 
  乏燃料处理处置基金

支出 
2,171.00  2,171.00    

2061099 
其他乏燃料处理处置基金

支出 
2,171.00  2,171.00    
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科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 
对下级单位 

补助支出 

20699   其他科学技术支出 81,000.00  81,000.00    

2069999 其他科学技术支出 81,000.00  81,000.00    

221  住房保障支出 4,391.67 4,391.67     

22102   住房改革支出 4,391.67 4,391.67     

2210201 住房公积金 4,146.06 4,146.06     

2210203 购房补贴 245.61 245.61     

合  计 729,975.84 266,320.26 433,655.58  30,000.00  
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表 4：高等学校一般公共预算支出表 
 

单位：中国科学技术大学                                            单位：万元 

 

科目编码 科目名称 

本年财政拨款预算支出 

合计 基本支出 项目支出 

205  教育支出 175,017.04 117,389.04 57,628.00 

20502   普通教育 175,017.04 117,389.04 57,628.00 

2050205 高等教育 175,017.04 117,389.04 57,628.00 

206  科学技术支出 156,811.13 9,539.55 147,271.58 

20602   基础研究 152,149.83 9,539.55 142,610.28 

2060204 实验室及相关设施 2,939.50  2,939.50 

2060205 重大科学工程 6,630.00  6,630.00 

2060206 专项基础科研 46,247.50  46,247.50 

2060299 其他基础研究支出 96,332.83 9,539.55 86,793.28 

20603   应用研究 910.00  910.00 

2060302 社会公益研究    

2060303 高技术研究 910.00  910.00 

20604    技术研究与开发    

2060499 其他技术研究与开发支出    

20605   科技条件与服务 120.00  120.00 

2060503 科技条件专项 120.00  120.00 

20608   科技交流与合作 3,631.30  3,631.30 

2060801 国际交流与合作 3,631.30  3,631.30 

2060899 其他科技交流与合作支出    

221  住房保障支出 4,391.67 4,391.67  

22102   住房改革支出 4,391.67 4,391.67  

2210201 住房公积金 4,146.06 4,146.06  

2210203 购房补贴 245.61 245.61  

合  计 336,219.84 131,320.26 204,899.58 
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三、2021 年部门预算情况说明 

（一）高等学校预算收支总表说明 

2021 年学校收支总预算 729,975.84 万元，其中：本年

收入预算 713,170.84 万元，上年结转 16,805.00 万元；本

年支出预算 729,975.84 万元。与 2020 年年初部门预算相比，

收支总预算增加 5,127.30 万元。 

2021 年收入预算 729,975.84 万元，较上年年初部门预

算相比，增加 5,127.30 万元，其中：一般公共预算拨款收

入增加 25,721.30万元，政府性基金预算拨款收入增加 1,951

万元，事业收入增加 13,000 万元，事业单位经营收入增加

2,000 万元，其他收入增加 6,000万元。上年结转减少 43,545

万元。 

2021 年支出预算 729,975.84 万元，较上年年初部门预

算相比，增加 5,127.30 万元，其中：教育支出增加 175.41

万元，科学技术支出增加 5,143.14 万元，资源勘探信息等

支出减少 450 万元，住房保障支出增加 258.75 万元。 

（二）高等学校收入预算表说明 

2021 年初，学校收入预算总计 729,975.84 万元，其中，

一般公共预算财政拨款收入 336,219.84 万元，占 46.06%；

上年结转 16,805万元，占 2.30%；政府性基金预算拨款收入

1，951 万元，占 0.27%；事业收入 265,000 万元，占 36.30%；

事业单位经营收入 30,000 万元，占 4.11%；其他收入 80,000
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万元，占 10.96%。 

（三）高等学校支出预算表说明 

2021 年初，学校支出预算 729,975.84 万元，其中：教

育支出 342,017.04 万元，占本年支出的 46.85%；科学技术

支出 383,567.13 万元，占本年支出的 52.55%；住房保障支

出 4,391.67 万元，占本年支出的 0.60%。 

（四）高等学校一般公共预算支出表说明 

2021 年，按照党中央、国务院过“紧日子”要求，厉行

节约办一切事业，压减一般性、非刚性支出，重点压减了公

用经费支出，合理保障了重大支出需求。2021 年初，学校一

般公共预算支出 336,219.84 万元，其中：基本支出

131,320.26 万元，占 39.06%；项目支出 204,899.58 万元，

占 60.94%。 

四、名词解释 

（一）收入科目 

1.一般公共预算拨款收入：指中央财政当年拨付的资

金。 

2.事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动

所取得的收入。 

3.事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及其

辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

4.其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”、 
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“事业单位经营收入”等以外的收入。 

5.上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原

规定用途继续使用的资金。 

（二）支出科目 

1.教育支出（类）：反映用于教育事务方面的支出。 

高等教育：反映经国家批准设立的中央和省、自治区、

直辖市各部门的全日制普通高等院校（包括研究生）的支出。

政府各部门对社会中介组织等举办的各类高等院校的资助，

如捐赠、补贴等，也在本科目中反映。 

2.科学技术支出（类）：反映用于科学技术方面的支出，

中国科学院预算中主要涉及基础研究、应用研究、技术研究

与开发、科技条件与服务、科技交流与合作、其他科学技术

支出等款级支出科目。 

（1）基础研究：反映从事基础研究、近期无法取得实

用价值的应用研究机构的支出、专项科学研究支出，以及重

点实验室、重大科学工程的支出。 

（2）应用研究：反映在基础研究成果上，针对某一特

定的实际目的或目标进行的创造性研究工作的支出。 

（3）技术研究与开发：反映用于技术研究与开发等方

面的支出，包括从事技术开发研究和近期可望取得实用价值

的专项技术开发研究的支出，以及促进科技成果转化为现实

生产力的应用和推广支出等。 



 

16 

（4）科技条件与服务：反映用于完善科技条件及从事

科技标准、计量和检测，科技数据、种质资源、标本、基因

的收集、加工处理和服务，科技文献信息资源的采集、保存、

加工和服务等为科技活动提供基础性、通用性服务的支出。 

（5）科技交流与合作：反映科技交流与合作等方面的

支出，包括为提升国家科技水平与国外政府和国际组织开展

合作研究、科技交流方面的支出，以及重大国际科技合作专

项支出等。 

（6）科技重大项目：反映用于科技重大专项和重点研

发计划的有关经费支出。 

（7）其他科学技术支出：反映除以上各项以外用于科

技方面的支出，包括用于对已转制为企业的各类科研机构的

补助支出等。 

3.住房保障支出（类）：反映用于住房方面的支出，住

房改革支出包括三项：住房公积金、提租补贴和购房补贴。

其中：住房公积金是按照《住房公积金管理条例》的规定，

由单位及其在职职工缴存的长期住房储金。提租补贴是经国

务院批准，于 2000 年开始针对在京中央单位公用住房租金

标准提高发放的补贴，中央在京单位按照在职在编职工人数

和离退休人数及相应职级的补贴标准确定。购房补贴是根据

《国务院关于进一步深化城镇住房制度改革加快住房建设

的通知》（国发〔1998〕23 号）的规定，从 1998 年下半年停
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止实物分房后，对无房和住房未达标职工发放的住房分配货

币化改革补贴资金。 

4.结转下年：指以前年度预算安排、因客观条件发生变

化无法按原计划实施，需延迟到以后年度按原规定用途继续

使用的资金。 


